

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và chính quyền địa phương các cấp, sự phối hợp của các ngành, cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp, công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã có nhiều chuyển biến tích cực và đạt được một số kết quả quan trọng; hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC được nâng cao, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về PCCC của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân đã có chuyển biến tích cực, đi vào chiều sâu; việc thực hiện các biện pháp phòng cháy ở nhiều nơi đã đi vào nề nếp, công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC được duy trì và phát triển, mô hình “Cụm cơ quan, doanh nghiệp, cụm dân cư an toàn về phòng cháy, chữa cháy” tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả, qua đó đã góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, chợ, trung tâm thương mại, các doanh nghiệp hoạt động trở lại sau đại dịch Covid - 19, các làng nghề, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các hộ gia đình vừa kết hợp kinh doanh vừa để ở nằm xen lẫn trong khu dân cư... vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy, nổ cao; một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và chính quyền cơ sở chưa thể hiện đầy đủ trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC và CNCH, chưa quan tâm tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về PCCC và CNCH trong phạm vi, địa bàn quản lý; việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, xây dựng phong trào toàn dân PCCC ở một số địa phương và doanh nghiệp còn mang tính hình thức, đối phó, lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng ở nhiều nơi còn thiếu và yếu, hiệu quả hoạt động chưa cao; chưa chủ động khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót gây mất an toàn về PCCC; việc áp dụng phương châm “bốn tại chỗ” trong công tác PCCC của một số cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp còn hạn chế, nhất là địa bàn khu dân cư, các làng nghề; tình hình biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt diễn biến bất thường... dẫn đến tình hình cháy, nổ, tai nạn trên địa bàn diễn biến hết sức phức tạp, ảnh hưởng không nhỏ đến công tác PCCC và CNCH.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trên, nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH thời gian tới, Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh năm 2021 với những yêu cầu, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH; chủ động phối hợp với các ngành chức năng, các tổ chức đoàn thể nâng cao chất lượng công tác kiểm tra an toàn về PCCC; nghiên cứu đổi mới, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH; xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, CNCH; kiên quyết xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức và cơ sở; tạm đình chỉ hoặc đình chỉ hoạt động đối với cơ sở vi phạm nghiêm trọng, không đảm bảo an toàn PCCC theo quy định pháp luật.

2. Dẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC sâu rộng và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục duy trì và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, phát huy hiệu quả của mô hình “*Cụm cơ quan, doanh nghiệp và cụm dân cư an toàn về phòng cháy, chữa cháy*”; xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng PCCC chuyên ngành đảm bảo về số lượng, từng bước nâng cao chất lượng đáp ứng yêu cầu công tác chữa cháy và CNCH theo phương châm 4 tại chỗ “*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ*”.

3. Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp an toàn PCCC và CNCH, phấn đấu kiềm chế, kéo giảm số vụ cháy, nhất là ở địa bàn trọng điểm, khu dân cư, khu nhà ống trong ngõ hẹp, nhà liền kề, nhà kinh doanh kết hợp để ở, nhà cao tầng, khu công nghiệp, không để xảy ra các vụ cháy, nổ lớn gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng. Tổ chức tốt công tác thường trực chiến đấu, bảo đảm xử lý kịp thời, hiệu quả các vụ cháy, nổ, CNCH và các tình huống phức tạp về ANTT xảy ra trên địa bàn tỉnh, phục vụ tích cực sự phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, Quyết định số 1110/QĐ-TTg ngày 17/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Thông tư 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành, Kế hoạch số 7230/KH-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021).

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 16/8/2013 của UBND tỉnh về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Nghiên cứu, đề ra giải pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, phương pháp tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC; trang bị cho người dân những kiến thức, kỹ năng thực sự cần thiết, nhất là kiến thức về phòng cháy, kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu.

3. Xây dựng lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành và lực lượng PCCC rùng đàm bảo đủ về số lượng và chất lượng, nhất là những cơ sở, địa bàn trọng điểm có nhiều nguy cơ xảy ra cháy; tăng cường huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, CNCH và trang bị phương tiện, thiết bị chữa cháy, CNCH, tạo điều kiện cho lực lượng tại chỗ hoạt động có hiệu quả, xử lý kịp thời khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra. Thường xuyên kiểm tra việc tổ chức thường trực, tuần tra đảm bảo an toàn PCCC của các lực lượng trên và khả năng chữa cháy của phương tiện, thiết bị PCCC tại chỗ. Xây dựng và tổ chức thực tập, diễn tập các phương án chữa cháy, CNCH theo quy định, nhất là phương án xử lý tình huống cháy, nổ lớn có huy động nhiều lực lượng và phương tiện tham gia tại các Khu công nghiệp, khu dân cư và địa bàn giáp ranh.

4. Tập trung chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, sâu rộng gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tiếp tục duy trì, phát triển và nhân rộng những điển hình tiên tiến, mô hình “*Cụm cơ quan, doanh nghiệp và cụm dân cư an toàn về PCCC*”, cách làm hay, sáng tạo trong phong trào toàn dân tham gia PCCC ngày càng rộng khắp, hiệu quả; vận dụng và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ “*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ*”; kịp thời động viên, khen thưởng những cơ quan, doanh nghiệp và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC, CNCH.

5. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra PCCC; có giải pháp xử lý dứt điểm các công trình đang tồn tại vi phạm pháp luật về PCCC. Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ công trình, dự án đang triển khai có vi phạm pháp luật về phòng cháy cho đến khi khắc phục hoàn toàn các sai phạm; chấm dứt tình trạng cơ sở, công trình xây dựng mới đưa vào sử dụng chưa được nghiệm thu về PCCC. Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về PCCC và xem xét trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức có liên quan theo quy định của pháp luật.

6. Nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy và CNCH; thường xuyên tổ chức tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH. Nghiên cứu các giải pháp đồng bộ nhằm hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ, nhất là số vụ cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh chủ động tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác PCCC, CNCH, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, Quyết định số 1110/QĐ-TTg ngày 17/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Kế hoạch số 7230/KH-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; tham mưu thực hiện có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021); tham mưu Trưởng ban Ban chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC - 04/10” năm 2021.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các đoàn thể và cơ quan báo, Đài đầy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC, CNCH; xây dựng phong trào toàn dân PCCC, CNCH và các điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức cụ thể, sinh động, phù hợp. Biên soạn, in các đĩa CD, tờ rơi khuyến cáo và tài liệu hỏi - đáp pháp luật về PCCC để cấp phát cho các tổ

chức, cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình... nhằm đưa công tác tuyên truyền ngày càng đi vào chiều sâu, hiệu quả cao.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành về PCCC đối với các cơ sở trọng điểm, nguy hiểm về cháy, nổ như: Chợ, trung tâm thương mại, chung cư cao tầng, khu công nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí và ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT (*karaoke, quán bar, pub, nhà hàng, gas, xăng dầu...*). Quá trình kiểm tra phải kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót, vi phạm nghiêm trọng về PCCC và làm rõ, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức và cơ sở; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với cơ sở vi phạm nghiêm trọng, không đảm bảo an toàn PCCC, qua đó đánh giá toàn diện việc triển khai thực hiện các biện pháp PCCC của từng cơ sở, những tồn tại, vi phạm và yêu cầu khắc phục ngay các sơ hở, thiếu sót có thể gây ra cháy lan, cháy lớn; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn về PCCC hoặc không chấp hành các yêu cầu, kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền. Chủ động phối hợp với các ngành liên quan xây dựng các phương án đảm bảo ANTT, an toàn PCCC, bảo vệ tuyệt đối an toàn các ngày Lễ, Tết, các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn tỉnh, góp phần đảm bảo ANCT, TTATXH, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức CNCH đối với các sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn; đảm bảo ANTT tại khu vực xảy ra cháy, nổ, phục vụ công tác chữa cháy và CNCH đạt hiệu quả; tăng cường chỉ đạo phối hợp điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về PCCC, đối với những vụ cháy có dấu hiệu tội phạm hoặc gây hậu quả nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản do thiếu tinh thần trách nhiệm cần phải nhanh chóng khởi tố, điều tra và xử lý nghiêm theo pháp luật.

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng và phê duyệt phương án chữa cháy, CNCH có sự tham gia của nhiều lực lượng. Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập các phương án chữa cháy và CNCH đối với tình huống cháy, nổ lớn và các sự cố, tai nạn cụ thể nhằm nâng cao tính sẵn sàng chiến đấu, tránh bị động, bất ngờ và thống nhất trong công tác chỉ huy, chỉ đạo về chiến thuật, huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, CNCH. Tăng cường huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ chữa cháy, CNCH cho lực lượng chuyên nghiệp, lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành và các lực lượng khác theo yêu cầu, nâng cao khả năng sẵn sàng ứng phó và cứu chữa kịp thời, hiệu quả các tình huống cháy khi mới xảy ra đảm bảo theo phương châm “*bốn tại chỗ*”. Đặc biệt tham mưu UBND tỉnh phối hợp Bộ Công an tổ chức diễn tập thành công phương án chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện (phương án cấp Bộ Công an) tại Công ty TNHH Hưng nghiệp FORMOSA, địa chỉ: Khu công nghiệp Nhơn Trạch 3, thị trấn Hiệp Phước, huyện Nhơn Trạch theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra (*thời gian diễn tập dự kiến vào tháng 6 năm 2021*).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan báo cáo, đề xuất UBND tỉnh đầu tư, mua sắm thiết bị bảo hộ, phương tiện chữa cháy cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa cháy; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí xây dựng, cải tạo và sửa chữa trụ sở làm việc; bảo dưỡng, sửa chữa, mua sắm, trang bị, hiện đại hóa phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất kỹ thuật cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy từ nguồn ngân sách địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành liên quan khảo sát đề xuất xây dựng các bến, bãi điểm lấy nước cho xe chữa cháy phục vụ cho xe chữa cháy lấy nước phục vụ chữa cháy.

- Giao Công an tỉnh Đồng Nai - Cơ quan thường trực ban chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra Ban Chỉ đạo PCCC các huyện, thành phố trong việc chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH tại địa phương mình.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí tỉnh, hệ thống Đài Truyền thanh cấp huyện tuyên truyền phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC&CNCH; các nội dung khuyến cáo cảnh báo nguy cơ, nguyên nhân cháy, nổ, tai nạn, sự cố đuối nước để lanh đạo các cấp, các ngành và các cơ quan, đơn vị, cơ sở hiểu rõ và nắm vững những quy định của pháp luật về PCCC; nhận thức tốt vai trò, trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC và đề cao trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc tuyên truyền huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và thực hiện công tác PCCC, CNCH thuộc phạm vi địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp với Công an tỉnh cùng các ngành có liên quan tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC, CNCH cho các hội viên, đoàn viên và vận động các hội viên, đoàn viên và vận động nhân dân, tích cực tham gia phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH.

4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về vệ sinh, an toàn lao động, phòng chống cháy, nổ và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý về PCCC rừng, bố trí lực lượng canh phòng, tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt và người vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao; kịp thời thông báo và phối hợp với các lực lượng chức năng xử lý những diễn biến bất thường ngay từ giai đoạn đầu; xây dựng phương án huy động lực lượng,

phương tiện trên địa bàn tỉnh và các tỉnh giáp ranh để kịp thời xử lý các tình huống cháy lớn xảy ra.

Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC rùng; kiện toàn, duy trì hoạt động của Tổ, Đội PCCC rùng; rà soát bổ sung và tổ chức thực tập phương án PCCC rùng; phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ tại các khu vực có cảnh báo cháy rùng ở cấp IV, V, bảo đảm điều kiện hậu cần và phương tiện phục vụ chữa cháy, đặc biệt là các phương tiện chữa cháy cơ động.

6. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các ngành liên quan có kế hoạch hướng dẫn các chủ đầu tư, đơn vị thiết kế công trình xây dựng phải tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC trong lĩnh vực xây dựng, quy hoạch, đảm bảo công trình trước khi đưa vào khai thác, sử dụng phải được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC. Phối hợp các ngành liên quan thường xuyên có kế hoạch tổ chức kiểm tra đối với các đơn vị, cơ sở, chủ đầu tư, Ban quản lý và các đơn vị liên quan đến xây dựng, quản lý nhà cao tầng, nhất là chung cư cao tầng nhằm chấn chỉnh việc chấp hành các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn về quản lý chất lượng công trình, về an toàn PCCC.

7. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát công tác kỹ thuật an toàn trong việc sử dụng vật liệu nổ công nghiệp để khai thác khoáng sản, sử dụng điện, sản xuất – kinh doanh và sử dụng hóa chất; các cơ sở chiết nạp (LPG; CNG...) và các lĩnh vực khác trong quản lý kỹ thuật an toàn của ngành công thương, đặc biệt về tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn về PCCC. Yêu cầu các cơ sở, doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, đồng thời thiết lập Hệ thống quản lý an toàn, quản lý rủi ro, kế hoạch ứng cứu khẩn cấp, đảm bảo an toàn, hiệu quả, giảm thiểu nguy cơ cháy, nổ và tác động xấu đến con người, môi trường theo quy định.

- Phối hợp với Công an tỉnh, các ngành liên quan thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định an toàn về PCCC đối với các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị. Qua kiểm tra, yêu cầu cơ quan quản lý, Ban quản lý chợ, trung tâm thương mại, siêu thị có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục ngay những thiếu sót, vi phạm quy định an toàn về PCCC để giảm đến mức thấp nhất nguy cơ cháy, nổ xảy ra.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp, phương án di chuyển hoặc cải tạo, nâng cấp, đảm bảo an toàn PCCC trong hoạt động sản xuất, kinh doanh đối với các cơ sở sử dụng dây chuyền công nghệ sản xuất đã cũ, lạc hậu hoặc sử dụng nhiều năm gây ô nhiễm môi trường và mất an toàn; các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như sản xuất, chế biến gỗ, sang chiết gas, xăng dầu, hóa chất... nằm xen lấn trong các khu dân cư.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường chỉ đạo và hướng dẫn các trường học, cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, duy trì hoạt động và thành lập mới đội PCCC cơ sở, trang bị phương tiện cần thiết để đáp ứng yêu cầu PCCC tại chỗ. Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho các thành viên đội PCCC; xây dựng và thực tập

phương án chữa cháy và CNCH theo quy định, chú ý phương án thoát nạn cho các em học sinh khi có sự cố, cháy, nổ xảy ra. Phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu, đề xuất đưa nội dung giáo dục về PCCC, bồi lội vào chương trình giảng dạy lồng ghép chính khóa và ngoại khóa nhằm giúp cho giáo viên, học sinh, sinh viên có kiến thức cơ bản về PCCC, các kỹ năng thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn, đuối nước xảy ra.

9. Sở Y tế chỉ đạo và hướng dẫn các bệnh viện, trung tâm y tế triển khai thực hiện các biện pháp PCCC, duy trì hoạt động và thành lập mới đội PCCC, trang bị phương tiện cần thiết để đáp ứng yêu cầu PCCC tại chỗ; xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH theo quy định, cần chú ý phương án thoát nạn cho bệnh nhân khi có cháy xảy ra. Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức huy động lực lượng, phương tiện của ngành y tế tham gia CNCH và cấp cứu, điều trị nạn nhân bị thương đối với các vụ cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra. Phối hợp với Công an tỉnh mở các lớp tập huấn kỹ năng CNCH, sơ cấp cứu ban đầu các nạn nhân bị tai nạn, cháy, nổ, đuối nước cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng PCCC chuyên ngành, các ban ngành, đoàn thể khi có yêu cầu.

10. Ban Quản lý các khu công nghiệp chủ động phối hợp với các ngành chức năng, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với các khu công nghiệp. Phối hợp với Công an tỉnh tiếp tục hướng dẫn các công ty đầu tư, kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp và các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp duy trì hoạt động của đội PCCC cơ sở, đội PCCC chuyên ngành; xây dựng phương án chữa cháy, CNCH tại từng khu công nghiệp; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về an toàn PCCC, chấn chỉnh và khắc phục kịp thời những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCCC, CNCH đối với các đơn vị thuộc quyền quản lý; thường xuyên tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, nâng cao trình độ, năng lực của CBCS; kịp thời điều động lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp với các ngành chức năng tổ chức chữa cháy và CNCH khi có sự cố cháy, nổ xảy ra trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh tổ chức truyền thông, nâng cao kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH cho CBCS, công nhân viên quốc phòng. Tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

12. Công ty Cổ phần cấp nước Đồng Nai chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố có kế hoạch tiến hành kiểm tra, rà soát và đánh giá đúng thực trạng hệ thống trụ nước chữa cháy, nguồn nước chữa cháy tại khu đô thị, khu dân cư, các làng nghề và địa bàn các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, trên cơ sở đó đề xuất UBND tỉnh phương án xây dựng, nâng

cấp, cải tạo lắp đặt mới hệ thống cấp nước chữa cháy đảm bảo đủ về số lượng, lưu lượng và áp lực nước; thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng và sửa chữa kịp thời các trụ nước bị hỏng, mất nắp trên địa bàn quản lý, đảm bảo các trụ nước chữa cháy luôn trong tình trạng hoạt động tốt, phục vụ hiệu quả công tác chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

13. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng và Sở Công Thương tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và hộ gia đình thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC khi sử dụng điện trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt; thường xuyên tuyên truyền, khuyến cáo các tổ chức, cá nhân tăng cường công tác tự kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị điện và kịp thời thay thế những thiết bị điện hư hỏng, xuống cấp nhằm hạn chế thấp nhất nguy cơ cháy, nổ và thiệt hại do các sự cố điện gây ra.

14. Sở Tài chính tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; tiến hành kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp thực hiện bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 23/2018/NĐ-CP ngày 23/2/2018 của Chính phủ quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc của doanh nghiệp bảo hiểm.

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành, địa phương báo cáo, đề xuất UBND tỉnh bố trí nguồn ngân sách thường xuyên cho công tác PCCC theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

15. UBND các huyện, thành phố có kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, biện pháp trọng tâm nêu tại mục II kế hoạch này; tiếp tục củng cố và duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tại địa phương, tập trung chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng chống cháy, nổ ở các địa bàn khu dân cư, làng nghề. Đầu tư trang bị phương tiện PCCC và trang phục chữa cháy cho lực lượng dân phòng theo quy định tại Thông tư 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an về quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành.

- Củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy; chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện việc quản lý nhà nước về PCCC đối với các cơ sở được phân cấp theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; tiếp tục thành lập và kiện toàn lực lượng dân phòng đảm bảo về số lượng và chất lượng.

16. Các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thường xuyên tăng cường, củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở; trang bị đầy đủ phương tiện PCCC, CNCH theo quy định; định kỳ tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC, nhằm kịp thời phát hiện và khắc phục các nguy cơ phát sinh cháy nổ. Thường xuyên cập nhật, bổ sung phương án chữa cháy, CNCH của cơ sở cho phù hợp với tình hình thực tế; tổ chức thực tập phương án chữa cháy,

CNCH cần có giả định tình huống cháy vào thời gian ngoài giờ làm việc, ngày Lễ, Tết, ngày nghỉ và ban đêm; thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, yêu cầu khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC của cơ quan chức năng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch này và căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Kế hoạch gửi về Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Đồng Nai - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh*) trước ngày **01/4/2021**. Định kỳ 6 tháng (*trước ngày 15/6*), năm (*trước ngày 15/12*) báo cáo tình hình, kết quả công tác PCCC, CNCH về Ban Chỉ đạo PCCC tỉnh qua (*Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Đồng Nai - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh, địa chỉ: số 1032, đường Nguyễn Ái Quốc, Phường Trảng Dài, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai*) để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công an và Chính phủ theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh Đồng Nai - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp tham mưu Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- V11, C07 - BCA;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh, PCVP. KTN;
- Các doanh nghiệp trực thuộc tỉnh và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, THNC.

